Дело № 1-48/2025 (№12402330016000007) 

УИД 43RS0034-01-2025-000274-36

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 марта 2025 года г. Слободской Кировской области 

Слободской районный суд Кировской области в составе: председательствующего судьи Баранова И.С., 

при секретаре Чуриной Е.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника Слободского межрайонного прокурора Кировской области Селюнина В.Е., 

защитника – адвоката 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО10, представившего удостоверение от 05.09.2017 № и ордер от 13.03.2025 №,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении (в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В соответствии с п.п. 3 ч. 1 ст. 181 НК РФ алкогольная продукция с объемной долей этилового спирта более 0,5 процента, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации, является подакцизным товаром.

Согласно п. 7 ст. 2 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – ФЗ № 171-ФЗ) алкогольная продукция – пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В силу п. 1 ст. 12 ФЗ № 171-ФЗ алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками.

Пунктом 20 ст. 12 Закона № 171-ФЗ установлено, что маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается. Алкогольная продукция, произведенная на территории Российской Федерации или ввезенная в Российскую Федерацию с нарушением требований, установленных настоящей статьей, признается алкогольной продукцией без маркировки.

В соответствии с п. 5 ст. 11 Закона № 171-ФЗ закупка (за исключением импорта) и поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляться по ценам не ниже цен, установленных регулирующим органом.

Приложением к приказу Минфина России от 07.10.2020 № 235н (в редакции от 11.11.2022) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» в период с 01.01.2023 до 30.06.2024 минимальная цена на водку с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 37 до 40 процентов включительно за 0,5 литра готовой продукции (с НДС и акцизом), не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкогольной продукции, установлена в размере 281 руб. 

В один из дней в период с 01.04.2023 по 30.04.2023 ФИО1 решил приобрести, хранить в целях сбыта и продать немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, с целью извлечения от этой деятельности личной материальной выгоды. 

Реализуя преступный умысел, в один из дней в период с 01.04.2023 по 30.04.2023 ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, в социальной сети «

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» приискал объявление о продаже по низким ценам немаркированной алкогольной продукции и у неустановленного лица приобрел немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками в неустановленном в ходе следствия количестве, но не менее 90 бутылок коньяка с этикеткой «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» объемом 0,25 литра каждая, не менее 226 бутылок коньяка объемом 0,5 литра каждая различных наименований, из них: не менее 73 бутылок с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая, не менее 84 бутылки с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая, не менее 69 бутылок с этикеткой «

<

данные изъяты> объемом 0,5 литра каждая, и не менее 1 437 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая различных наименований, из них: не менее 736 бутылок с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая, не менее 140 бутылок с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая, не менее 264 бутылок с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая, не менее 48 бутылок с этикеткой «

<

данные изъяты> объемом 0,5 литра каждая, не менее 226 бутылок с этикеткой 

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая, не менее 3 бутылок с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая, не менее 12 бутылок с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая, не менее 8 бутылок с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая, которую, получив по указанному адресу, с целью сбыта поместил в помещение столовой «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, а также в помещения «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> расположенных на прилегающей территории к зданию по адресу: 

<

...>, где она хранилась для реализации. 

Вся вышеуказанная немаркированная алкогольная продукция изъята сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, а именно: 

- 07.12.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в столовой «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, приобретено 36 бутылок объемом 0,5 литра алкогольной продукции с этикеткой «

<

данные изъяты>» каждая, 3 бутылки объемом 0,5 литра алкогольной продукции с этикеткой «

<

данные изъяты>» каждая, общей стоимостью 4000 руб.;

- 11.12.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в столовой 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...>, приобретено 40 бутылок объемом 0,5 литра алкогольной продукции с этикеткой «

<

данные изъяты> каждая, общей стоимостью 4000 руб.;

- 15.12.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в столовой 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...>, приобретено 10 бутылок объемом 0,5 литра алкогольной продукции с этикеткой «

<

данные изъяты>» каждая, стоимостью 200 руб. за 1 бутылку, 12 бутылок объемом 0,5 литра алкогольной продукции с этикеткой «

<

данные изъяты>» каждая, стоимостью 150 руб. за 1 бутылку, 8 бутылок объемом 0,5 литра алкогольной продукции с этикеткой «

<

данные изъяты>» каждая, стоимостью 150 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 5000 руб.;

- 22.12.2023 в ходе осмотра столовой 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъято: 60 бутылок коньяка объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» каждая, 84 бутылки коньяка объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>» каждая;

- 22.12.2023 в ходе осмотра помещения 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъято: 640 бутылок водки объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>» каждая, 140 бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты> каждая, 264 бутылки объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты> каждая, 12 бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>» каждая; 

- 22.12.2023 в ходе осмотра 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъято 36 бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>» каждая, 20 бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>» каждая;

- 22.12.2023 в ходе осмотра помещения «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъято 69 бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>» каждая, 3 бутылки объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты> каждая, 90 бутылок объемом 0,25 литра с этикетками «

<

данные изъяты>» каждая, 226 бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>» каждая. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 в период с 01.04.2023 по 22.12.2023 совершил приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, различного ассортимента в неустановленном в ходе следствия количестве, но не менее 226 бутылок коньяка объемом 0,5 литра стоимостью 517 руб. за одну бутылку коньяка, исходя из единой минимальной цены, не менее 90 бутылок коньяка объемом 0,25 литра стоимостью 258,5 руб. за одну бутылку коньяка, исходя из единой минимальной цены, не менее 1 437 бутылок водки стоимостью 281 руб. за одну бутылку водки, исходя из единой минимальной цены, на общую сумму не менее 543904 руб., размер которой является крупным, а также осуществлял её продажу в столовой «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>.

Подсудимый ФИО1 ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

При этом в судебном заседании ФИО1 пояснил, что понимает и осознаёт существо предъявленного ему обвинения, с обвинением полностью согласен, вину в инкриминируемом преступлении признает полностью, осознавая характер и последствия заявленного ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, поддерживает его, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель, защитник возражений относительно заявленного ходатайства не представили.

По мнению суда обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1, связанные с приобретением и хранением в целях сбыта, а также продажей в крупном размере немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ. 

Вмененное в вину подсудимому преступление относится к категории небольшой тяжести. 

Учитывая, что все условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, суд считает необходимым постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Обстоятельств, исключающих преступность деяния, а также оснований для прекращения производства по делу, предусмотренных ст.ст. 75-78 УК РФ, ст. 24-28 УПК РФ, судом не установлено.

Оснований, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ, для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа не установлено.

Назначая наказание, суд в соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, роль подсудимого в совершении преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Так, ФИО1 

<

данные изъяты> (т. 7, л.д. 76-77, 79, 83, 85, 87).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний в ходе предварительного расследования о совершении преступления, 

<

данные изъяты> (п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Вопреки мнению защитника, суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего вину обстоятельства активное способствование раскрытию преступления, поскольку преступление раскрыто непосредственно правоохранительными органами, и подсудимый каких-либо мер или действий к раскрытию преступления не принимал. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст. 6, 60, 61, ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, размер которого судом определяется с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого, а также возможности получения им дохода.

Данное наказание по убеждению суда является справедливым и будет достаточным для исправления подсудимого.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в порядке ст. 82 УПК РФ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу подсудимому следует сохранить.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 120000 (сто двадцать тысяч) руб. с удержанием в доход государства.

Штраф подлежит перечислению: 

<

данные изъяты>

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: 

- 60 бутылок конька объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», 84 бутылки объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», изъятые 22.12.2023 в ходе осмотра столовой «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...> бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», 140 бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», 264 бутылки объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты> 12 бутылок водки объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», 5 бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой 

<

данные изъяты>», изъятые 22.12.2023 в ходе осмотра помещения 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...> бутылок водки объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», 20 бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», изъятые 22.12.2023 в ходе осмотра помещения 

<

данные изъяты> по адресу: Кировская область, г. Слободской, ул. Яна Райниса, д. 11; 69 бутылок коньяка объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», 3 бутылки коньяка объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», 90 бутылок коньяка объемом 0,25 литра с этикеткой «

<

данные изъяты> 226 бутылок водки объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», 1 бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», изъятые 22.12.2023 в ходе осмотра помещения «оранжереи» по адресу: 

<

...> бутылок объемом 1 литр с этикеткой «

<

данные изъяты>», 1 бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», 1 бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», 1 бутылка объемом 0,7 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», 1 бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», 1 бутылка объемом 0,75 литра с этикеткой «

<

данные изъяты> 1 бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», 1 бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты> 1 бутылка объемом 0,7 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», 1 бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», 1 бутылка объемом 0,7 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», 1 бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», 1 бутылка с надписью «

<

данные изъяты>», 1 бутылка с надписью «

<

данные изъяты>», 1 бутылка объемом 0,7 литра с жидкостью желтого цвета, 1 бутылка объемом 0,7 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», 1 бутылка объемом 0,7 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», 1 бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», 8 бутылок объемом 1 литр с этикеткой «

<

данные изъяты> 1 бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», 2 бутылки объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>, 1 бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», 1 бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», 1 бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> изъятые 21.02.2024 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; 2 канистры объемом 10 литров с жидкостью, изъятые 21.02.2024 в ходе обыска в автомашине марки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 9 бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», 3 бутылки объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», 1 бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», 1 канистра объемом 10 литров с жидкостью, 1 канистра объемом 10 литров с жидкостью, 1 канистра объемом 5 литров с жидкостью, 1 канистра объемом 5 литров с жидкостью, изъятые 21.02.2024 в ходе обыска в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; 36 бутылок объемом 0,5 литра алкогольной продукции с этикеткой «

<

данные изъяты>», 3 бутылки объемом 0,5 литра алкогольной продукции с этикеткой «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> приобретенные в ходе проверочной закупки 07.12.2023 в столовой «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...> бутылок объемом 0,5 литра алкогольной продукции с этикеткой 

<

данные изъяты>», приобретенные в ходе проверочной закупки 11.12.2023 в столовой «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...> бутылок объемом 0,5 литра алкогольной продукции с этикеткой «

<

данные изъяты>», 12 бутылок объемом 0,5 литра алкогольной продукции с этикеткой «

<

данные изъяты>», 8 бутылок объемом 0,5 литра алкогольной продукции с этикеткой 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> приобретенные в ходе проверочной закупки 15.12.2023 в столовой «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств Слободского МСО СУ СК РФ по Кировской области, передать в МО МВД России «Слободской» для разрешения их судьбы в рамках выделенных 21.01.2025 материалов уголовного дела № №

- пробки с термоусадкой с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 13 штук, изъятые 21.02.2024 в ходе обыска в доме ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; 12 пустых бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «

<

данные изъяты> 6 пустых бутылок объемом 0,5 литра без этикеток, 12 пустых бутылок объемом 0,5 литра без этикеток, пробки для бутылок с алкогольной продукцией с термоусадкой с надписью «

<

данные изъяты> в количестве 25 штук, пробки с дозатором с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 30 штук, пробки с дозатором с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 101 штуки, пробки для закупорки с колпачками серого цвета в количестве 22 штук, пробки с дозатором с надписью «

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>» в количестве 365 штук, 9 пустых бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», 1 пустая бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», изъятые 21.02.2024 в ходе обыска в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; 12 бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», пластиковые пробки с дозатором с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 439 штук, самогонный аппарат «

<

данные изъяты>», изъятые 21.02.2024 в ходе обыска в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств Слободского МСО СУ СК РФ по Кировской области, вернуть по принадлежности ФИО1; 

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> изъятый 22.12.2023 в ходе осмотра столовой 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> сим-карту оператора «

<

данные изъяты> сим-карту оператора «

<

данные изъяты> изъятые 21.02.2024 в ходе обыска в доме ФИО1 по адресу: 

<

адрес> передать по принадлежности ФИО1;

- автомашина марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № автомашина марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, находящиеся на ответственном хранении у свидетелей ФИО5, ФИО6, соответственно, считать выданными по принадлежности;

- компакт-диск с информацией из сотового телефона марки «

<

данные изъяты> ФИО1, изъятого 22.12.2023; диск №, диск с записями телефонных переговоров ФИО7 за период с 21.11.2023 по 29.11.2023, ФИО1 за период с 13.06.2023 по 18.12.2023; диск с видеозаписями оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 11.09.2023; оптический диск №; оптический диск № хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления. 

При этом приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также в случае внесения прокурором апелляционного представления или подачи жалобы иными участниками процесса, затрагивающими интересы осужденного, осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись И.С. Баранов